
DETERMINA n. 1990 del 30/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1990 del 30/12/2021

OGGETTO: Lavori  di  realizzazione  impianto  di  pubblica  illuminazione  e  rifacimento  del 
manto  stradale  nel  tratto  tra  via  Signorelli  a  Patria  e  via  G.  Deledda  CUP 
G97H21030800004  -  Presa  d’atto  della  autorizzazione  della  CdP  al  diverso 
utilizzo  rif.n.  DU6208887  -  Accertamento  Entrata  art.179  D.Lgs.  267/2000  ed 
impegno di spesa.

Proposta n. DET-723-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE EDILIZIA

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE OO.PP.



DETERMINA n. 1990 del 30/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.105 del 02.09.2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 152 del 07.09.21 con cui lo scrivente è stato confermato Dirigente dell’Unità 
di Progetto Ambiente e LL.PP. fino al 30.09.2021;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n. 62 del  28/06/21,  con la quale è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art.170 del D.lgs. n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n. 66 del  28/06/21, con la quale è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023.

PREMESSO che: 

-  l’Ente  intende  realizzare  l’intervento  denominato:  “Lavori  di  realizzazione  impianto  di  pubblica  
illuminazione e rifacimento del manto stradale nel tratto tra via Signorelli a Patria e via G. Deledda” per cui 
il  Dirigente  dell’U.P. Ambiente  e  LL.PP. ha redatto  scheda di  fattibilità  progettuale,  trasmessa con nota 
prot.n. 24356 del 03.03.2021 dalla quale si evince che l’importo dei lavori, forniture, prestazioni e servizi a  
base di gara pari a € 253.684,23 e per l’importo complessivo da quadro economico di € 352.812,58;
- secondo quanto disposto dall’art. 59, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti) è  
necessario che l’Ente provveda alla redazione ed all’approvazione della relativa progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva, esecutiva nonché coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
prima di procedere al relativo appalto;
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 12/03/2021, esecutiva, l’Ente ha disposto di affidare a 
tecnico  esterno  specialista  la progettazione  preliminare,  definitiva,  esecutiva  ed  il  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento denominato: “Lavori di realizzazione impianto di pubblica  
illuminazione e rifacimento del manto stradale nel tratto tra Via Signorelli  a Patria e Via G. Deledda” 
garantendo  il  relativo  compenso  mediante  il  diverso  utilizzo  del  residuo  non  erogato  del  mutuo  Cdp 
posizione n. 4427745/02 il cui onere di ammortamento è a totale carico dell’Ente;
- con la medesima deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 12/03/2021, esecutiva, l’Ente ha dato atto 
che il costo complessivo e onnicomprensivo dell’affidamento a tecnico esterno di cui trattasi, secondo quanto 
disposto dal decreto Ministero della Giustizia del 17/06/2016, ammonta a complessivi € 20.871,76 oneri  
inclusi;
-  a  seguito  della  trasmissione  alla  Cassa  depositi  e  prestiti  S.p.A.  della  documentazione  necessaria  
all’ottenimento del decreto autorizzatorio al diverso utilizzo del residuo non erogato disponibile del mutuo 
posizione n.  4427745/02,  il  detto  Istituto,  giusto provvedimento  n.  DU6204203 prot.n.  2043889/21 del 
05.05.2021,  acquisito  agli  atti  del  Comune  in  data  31.05.2021  prot.n.  59491,  e  che  qui  si  intende 
integralmente riportato e trascritto, ha autorizzato l’utilizzo della somma di € 20.871,76 a valere sul residuo 
del  mutuo posizione n.  4427745/02 per garantire  gli  oneri  e i  costi  derivanti  dall’affidamento a tecnico  
esterno  per  la  realizzazione  dello  studio di  fattibilità  (progettazione  preliminare),  definitiva,  esecutiva  e  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento denominato: “Lavori di realizzazione  
impianto di pubblica illuminazione e rifacimento del manto stradale nel tratto tra Via Signorelli a Patria e  
Via G. Deledda”;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1241  del  29/09/2021 è  stato  affidato  l’incarico  di  redigere  la 
progettazione preliminare (studio di fattibilità), definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in 



DETERMINA n. 1990 del 30/12/2021

fase  di  progettazione  dell’intervento  dei  Lavori  di  realizzazione  impianto  di  pubblica  illuminazione  e 
rifacimento del  manto stradale  nel  tratto  tra  via Signorelli  a  Patria e via G. Deledda» all’ Arch.  Nicola  
Cinque, via Pastore n. 197 - Aversa (Ce) - Partita I.v.a. 2122010610;
- nel rispetto della tempistica e delle modalità contrattuali,  l’Arch. Nicola Cinque, via Pastore n. 197 da 
Aversa  (Ce)  ha  consegnato  agli  atti  dell’Ente  la  progettazione  definitiva/esecutiva  dell’intervento 
denominato: “Realizzazione impianto di pubblica illuminazione e rifacimento del manto stradale nel tratto 
tra via Signorelli a Patria e via G. Deledda” - CUP G97H21030800004, il cui importo complessivo ammonta 
ad € 330.877,23, acquisita agli atti dell’Ente protocollo generale n. 0126264.I in data 06/12/2021;
- con deliberazione di G.C. n. 158 del 09/12/2021 è stata approvata la progettazione definitiva/esecutiva 
dell’intervento denominato: “Lavori di realizzazione impianto di pubblica illuminazione e rifacimento del 
manto stradale  nel  tratto  tra  via Signorelli  a  Patria  e via G. Deledda”-  CUP: G97H21030800004,  il  cui 
importo complessivo ammonta ad € 330.877,23, ricorrendo al diverso utilizzo dei  residui disponibili  dei 
mutui di seguito indicati per garantire interamente la copertura finanziaria degli oneri e dei costi derivanti 
dalla realizzazione dell’intervento di cui trattasi:

Onere a carico della Regione Legge Regionale n. 28/2018
Posizione Opera data importo residuo

4385458/00 URBANIZZAZIONE 28/11/2002 977.601,26 245.147,54

4427745/01 IMPIANTI SPORTIVI 28/07/2004 663.156,59 17.043,31

4427953/01 EDIFICI SCOLASTICI VARI 28/07/2004 116.052,43 40.403,13

Totale 302.593,98

Onere a carico del Comune
4427745/02 IMPIANTI SPORTIVI 30/06/2020 369.757,41 28.283,25

Complessivo residui 330.877,23

-  con nota  prot.n.128256 del  10.12.2021 è  stata  trasmessa  la  CdP richiesta  di  autorizzazione al  diverso 
utilizzo della somma totale di €. 330.877,23 composta dai residui dei finanziamenti di cui sopra;

- con nota prot. n. 2170239/21 del 22/12/2021 rif.n. DU6208887, assunta al protocollo generale dell’Ente in 
data 23.12.2021 al n. 0133212, la CdP trasmetteva l’autorizzazione al diverso utilizzo della somma totale di  
€.  330.877,23 dei  residui  dei  mutui  di  cui  sopra,  da  destinare  alla  “Realizzazione impianto di  pubblica 
illuminazione e rifacimento del manto stradale nel tratto tra via Signorelli a Patria e via G. Deledda” - CUP 
G97H21030800004;

CONSIDERATO tutto al fine di poter procedere alle operazioni attuative dei progetti  finanziati, occorre 
prendere atto della autorizzazione CdP prot. n. 2170239/21 del 22/12/2021 rif.n. DU6208887;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio Comunale  n.  66 del  28/06/21, con la quale  è stato approvato,  ai  sensi 
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023;

DATO ATTO CHE:

- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento  
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità.

VISTO il DLgs 50/2016 e smi;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000;

VISTO il D.lgs. 118/2011;



DETERMINA n. 1990 del 30/12/2021

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato;

2. di prendere atto nota prot. n. 2170239/21 del 22/12/2021 rif.n.  DU6208887,  assunta al protocollo 
generale dell’Ente in data 23.12.2021 al n. 0133212, la CdP trasmetteva l’autorizzazione al diverso utilizzo 
della somma totale  di  €. 330.877,23 dei  residui  dei mutui  di  cui sopra, da destinare alla “Realizzazione 
impianto di pubblica illuminazione e rifacimento del manto stradale nel tratto tra via Signorelli a Patria e via 
G. Deledda” - CUP G97H21030800004;

3. di accertare, per gli effetti de3ll’art.179 TUEL e, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.42 del D.Lgs 23.06.2011 n.118 e ss.mm. e 
ii., la somma di € 330.877,23, di cui alla autorizzazione della CdP prot. n. 2170239/21 del 22/12/2021 
rif.n.  DU6208887,  assunta  al  protocollo  generale  dell’Ente  in  data  23.12.2021  al  n.  0133212, per 
l’attuazione  del  progetto,  “Realizzazione  impianto  di  pubblica  illuminazione  e  rifacimento  del  manto  
stradale nel tratto tra via Signorelli a Patria e via G. Deledda” - CUP G97H21030800004, compreso nel 
Programma  triennale  Opere  Pubbliche  2021/2022,  imputandola  al  capitolo  di  entrata  di  seguito 
precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 
che segue:

Codifica Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011

Cap./Art. 60301040 Descrizione
“Realizzazione  impianto  di  pubblica  illuminazione  e  
rifacimento  del  manto  stradale  nel  tratto  tra  via  
Signorelli a Patria e via G. Deledda”

CIG CUP G97H21030800004
Accertamento Anno 2021 Importo 330.877,23

4.  di  dare atto che il  quadro  economico del  progetto  esecutivo  di  “Realizzazione  impianto  di  pubblica  
illuminazione e rifacimento del manto stradale nel tratto tra via Signorelli a Patria e via G. Deledda” CUP: 
CUP G97H21030800004, approvato con delibera di G.C. n. n. 158 del 09/12/2021 è il seguente:

A Lavori, forniture, prestazioni e servizi a base di gara  

A.1 lavori, forniture, prestazioni e servizi a base di gara 213.951,38

A.1.2 DI CUI oneri della sicurezza diretti - da computo 6.045,25

A.1.3 oneri della sicurezza indiretti 21.273,19

 IMPORTO A BASE DI GARA 235.224,57

B Somme a disposizione

B.1 I.v.a. sui lavori a corpo, prestazioni e servizi (aliquota 22,00%) 51.749,41

B.2 contributo ANAC 225,00

B.3 imprevisti 6.561,91

B.4 direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza 11.500,00

B.5 supporto ed assistenza al R.U.P. 9.091,74

B.6 compenso incentivante (art. 113 - c5 decreto legislativo n. 50/2016) 4.600,00

B.7 CNPAIA su spese tecniche di direzione lavori (aliquota 4,00%) 460,00

B.8 IVA su spese tecniche di direzione lavori e CNPAIA (aliquota 22,00%) 2.530,00

B.9 IVA su attività di supporto ed assistenza al R.U.P. 2.000,18

B.10 spese ed oneri di conferimento a discarica (incluso I.v.a. aliquota 22,00%) 6.934,42

 Totale Somme a disposizione 95.652,66

 IMPORTO GENERALE 330.877,23



DETERMINA n. 1990 del 30/12/2021

5. di impegnare la somma complessiva di  €. 330.877,23 nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 23.06.2011 n.118 e ss. mm. e ii., in  
considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codifica Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011

Cap./Art. 20201008 Descrizione
“Realizzazione  impianto  di  pubblica  illuminazione  e  
rifacimento  del  manto  stradale  nel  tratto  tra  via  
Signorelli a Patria e via G. Deledda ”

CIG CUP G97H21030800004
Impegno Anno 2021 Importo 330.877,23

6. di precisare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, che trattasi di entrata NON RICORRENTE;

7.  di  precisare che  le  somme  accertate,  si  qualificano  come  Entrate  Vincolate  e  saranno  collegate  al 
programma di spesa corrispondente per gli effetti della determinazione del vincolo di spesa;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e  
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria;

10. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 comma 1 del d. lgs. 50/2016, il Responsabile del procedimento è ad 
interim il Dirigente del Settore ing. Giuseppe Sabini 

11. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  nei  confronti  del  Responsabile del  
procedimento;

12. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013;

13. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1990 del 30/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione Importo della spesa € 
330.877,23 Impegno Contabile N.1805/2021 Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 20201008 
Articolo 2.02.01.09.012. 
Accertamento n. 260/2021 per € 330.877,32 tipologia 03 titolo 6 capitolo 60301040 
Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento 
sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 30/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-30T16:40:38+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-30T17:39:41+0100
	Giuseppe Sabini




